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altså, at man ikke giver folk førtidspension, selv 
om de egentlig har krav på det. 

(Kort bemærkning). 
Uno Larsson (DF): 
Jeg sagde da også i min tale, at mange kommu- 
ner har det dårligt rent økonomisk. Det har jeg 
ikke lagt skjul på. Det sagde jeg også her i min 
tale. Men ligefrem at beskylde kommunerne for 
at lave kassetænkning og køre på sygdom og 
meget andet for at spare penge, den køber jeg 
altså ikke, for de politikere, der sidder ude i 
kommunerne, er folkevalgte, og jeg tror ikke, at 
de er folkevalgte næste gang, hvis de gør det. 

Kl. 18.35 

(Kort bemærknmg). 
Line Barfod (EL): 
Nu er det jo ikke de folkevalgte, der sidder med 
hver eneste sag, der skal afgøres i kommunerne. 

Vi kan jo tydeligt se, at det bliver brugt som ét 
styringsinstrument, som jeg også sagde tidligere 
i forbindelse med førtidspension. Når man poli- 
tisk herfra har ønsket, at der skulle være flere, 
der fik førtidspension, så forøgede man refusi- 
onssatsen, og når man ønskede, at der skulle 
være færre, der fik førtidspension, så sænkede 
man refusionssatsen -  og det virker. 

Det viser jo meget tydeligt, at det er refusi- 
onssatsen, der er afgørende for, hvor mange der 
får førtidspension, og ikke, om folk opfylder kri- 
terierne for at få det, desværre. 

Det burde være sådan, at kommunerne kun 
så på, hvad der er bedst for det enkelte menne- 
ske, og så tidligt som muligt gjorde, hvad de 
kunne for at sætte folk i stand til at klare sig selv 
igen, hvis de ikke er blevet for syge til det. Men 
desværre ser vi altsa en del steder, at folk kom- 
mer i klemme, og at kommunerne laver den kas- 
setænkning. 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Allerførst må jeg sige, at jeg skylder arbejdsmi- 
nisteren en undskyldning... 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Det hedder beskæftigelsesministeren. 

Klaus Hækkerup (S): 
Undskyld, beskæftigelsesministeren -  det er alt- 
så to undskyldninger nu, det bliver værre og 
værre, dels for at titulere ministeren forkert, dels 
for at sige, at han var fungerende. Det beklager 

jeg. Det skal jeg bestræbe mig på aldrig at kom- 
me til at gøre mere. 

Så vil jeg godt sige til hr. Uno Larsson, at jeg 
synes, det er en forkert diskussion at sige, at det 
er dejligt at være tilknyttet arbejdsmarkedet, og 
at det er det, Enhedslisten ikke synes at under- 
støtte med det her, for jo, det er det. 

Vi har fået en redegørelse fra Socialforsk- 
ningsinstituttet, der viser, at der er meget stor 
forskel på tildelingen af førtidspension. Når de 
går ind og analyserer, hvad det er, der gør, om 
der er mange eller få, der får førtidspension, så 
afhænger det af tre ting: Hvor meget politikerne 
i kommunen engagerer sig, hvor meget forvalt- 
ningen engagerer sig, hvor frie rammer de får, 
og for det tredje, hvor meget de inddrager klien- 
terne i det. 

Jeg vil godt sige: Der er meget tilbage at øn- 
ske i kommunerne for at få reduceret antallet, 
der får førtidspension. Det skal også siges i den- 
ne her debat. 

(Kort bemærkning). 
Uno Larsson (DF): 
Nu sidder fru Line Barfod nok ikke i en kommu- 
nalbestyrelse, men det gør jeg. Og der er det så- 
dan, at det jo ikke er embedsfolkene, der be- 
stemmer. De har selvfølgelig en indflydelse, 
men alting kommer jo faktisk i byrådet, hvor det 
bliver bestemt, hvordan og hvorledes man kører 
en kommune. Det var det. 

Det er da rigtigt nok -  det er til hr. Klaus 
Hækkerup -  at der jo er, som jeg også siger, 
mange kommuner, der er utrolig trængt på øko- 
nomien. Men jeg mener ikke, at de folkevalgte 
derude ligefrem laver kassetænkning. Der er 
selvfølgelig forskel på kommunerne og på, 
hvordan de bliver behandlet, det skal jeg ikke 
lægge skjul på. Men i bund og grund må man da 
kunne stole på de politikere, der er ude i æteren, 
ude i Danmark i vores ca. 270 kommuner. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Line Barfod for den tredje og sidste korte be- 
mærkning, og det samme er tilfældet for hr. 
Klaus Hækkerup. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Nu er det jo ikke sådan, så det er de folkevalgte i 
de enkelte kommuner, der sidder og gennemgår 
og laver sagsbehandling på hver eneste person- 
sag i kommunerne, heldigvis for det. Kommu- 
nalbestyrelsesmedlemmerne beskæftiger sig jo 


